
UTILISATION DE L’ANALYSE DE CYCLE DE VIE
APPLIQUEE AUX BOUES D’EPURATION DE LA

STEP DE SAIDA

Soutenu le 17/07/2019

Devant le jury :

Dr. M.BOUDINAR Maître de Conférences B Université de Saida Président

Mr. Y.AIMER Maître Assistant A Université de Saida Examinateur

Mme.O.BELARBI Maître Assistante A Université de Saida Examinatrice

Dr .F.Z.CHOUMANE Maître de Conférences A Université de Saida Rapporteur

Promotion : 2018-2019

الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

وزارة التعلیم العالي و البحث العلمي
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

Université Dr. Tahar Moulay  SAIDA جامعة د الطاھر مولاي سعیدة

Faculté de Technologie االتكنولوجیكلیة
[...]
séparer et évacuer facilement les matières volumineuses charriées par l’eau brute et qui

pourraient nuire à l’efficacité des traitements suivants, ou en compliquer l’exécution.

L’opération est plus ou moins efficace, en fonction de l’écartement entre les

barreaux des grilles, on peut distinguer (figure 1-3): [9]

-pré-dégrillage

- Dégrillage fin ; écartement inférieur à 10 mm.

- Dégrillage moyen ; écartement de 10 à 40 mm



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

5

Figure 1. le prédégrilleur à l’entrée de la STEP

Figure 2. le dégrilleur moyen Figure 3. le dégrilleur fin

 Dessablage

Le dessablage a pour but  d’extraire des eaux brutes,  les  graviers, sables et

particules minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et

conduites, à protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion [9].

Les dessableurs sont installés avant les décanteurs et les pompes, dans les stations qui

reçoivent de fortes quantités de sables, d’abrasifs et d’émeris, ces appareils sont placés

immédiatement derrière les grilles [10].

 Tamisage

Le  tamisage peut s’accompagner de l’élimination d’une partie significative de la

pollution en suspension et éventuellement, de sa revalorisation [9], Les tamis utilisés dans

une  installation d’épuration des eaux, peuvent être classés en deux modes :

 Macro tamisage

Chapitre I Généralités sur les eaux usées

5

Figure 1. le prédégrilleur à l’entrée de la STEP

Figure 2. le dégrilleur moyen Figure 3. le dégrilleur fin

 Dessablage

Le dessablage a pour but  d’extraire des eaux brutes,  les  graviers, sables et

particules minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et

conduites, à protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion [9].

Les dessableurs sont installés avant les décanteurs et les pompes, dans les stations qui

reçoivent de fortes quantités de sables, d’abrasifs et d’émeris, ces appareils sont placés

immédiatement derrière les grilles [10].

 Tamisage

Le  tamisage peut s’accompagner de l’élimination d’une partie significative de la

pollution en suspension et éventuellement, de sa revalorisation [9], Les tamis utilisés dans

une  installation d’épuration des eaux, peuvent être classés en deux modes :

 Macro tamisage

Chapitre I Généralités sur les eaux usées

5

Figure 1. le prédégrilleur à l’entrée de la STEP

Figure 2. le dégrilleur moyen Figure 3. le dégrilleur fin

 Dessablage

Le dessablage a pour but  d’extraire des eaux brutes,  les  graviers, sables et

particules minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et

conduites, à protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion [9].

Les dessableurs sont installés avant les décanteurs et les pompes, dans les stations qui

reçoivent de fortes quantités de sables, d’abrasifs et d’émeris, ces appareils sont placés

immédiatement derrière les grilles [10].

 Tamisage

Le  tamisage peut s’accompagner de l’élimination d’une partie significative de la

pollution en suspension et éventuellement, de sa revalorisation [9], Les tamis utilisés dans

une  installation d’épuration des eaux, peuvent être classés en deux modes :

 Macro tamisage



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

6

 Micro tamisage

 Débourbage

Le débourbage est une étape de séparation solide – liquide qui précède la

clarification des eaux de surface particulièrement chargées, le but de ce pré décantation est

d’éliminer la majorité des matières en suspension de l’eau brute, d’en assurer l’évacuation

sous forme de boues concentrées et de fournir à l’étape de décantation principale une eau de

qualité acceptable [9].

 Peroxydât

La peroxydation permet d’éliminer une partie des ions présents en quantité trop

importante dans l’eau par adjonction d’oxydants puissants. L’objectif est de permettre une

meilleure élimination de ces substances. La peroxydation assure également une lutte

contre la prolifération d’organismes.

3.1.2. Traitement physicochimique

C’est une séparation physique, liquide-solide, dont l’objectif est de retenir le

maximum de matières en suspension présentes dans les eaux usées. Les matières en

suspension que   l’on peut habituellement éliminer par décantation font l’objet classique

du traitement primaire. La clarification globale des rejets nécessite l’élimination

complémentaire de la pollution particulaire, colloïdale ou finement dispersée, qui peut être

obtenue moyennant l’utilisation de réactifs chimiques lors d’un traitement par voie physico-

chimique qui implique la mise en œuvre d’une coagulation – floculation en amont d’une

séparation solide – liquide par décantation ou flottation. Certains types de stations ne

comportent pas de traitement primaire [8].

 Décantation

La décantation est la méthode de séparation la plus fréquente des MES et de colloïdes,

elle a pour but d’éliminer les particules en suspension dont la densité est supérieure à celle de

l’eau, ces particules s’accumulent au fond du bassin de décantation qu’on extrait

périodiquement. L’eau clarifiée, située près de la surface, est dirigée vers l’unité de filtration

[6].

La multiplicité de situations de traitement d’eau conduit à une très grande variété

d’appareils qui sont classés en quatre groupes [9].

 Décanteurs statiques.

 Décanteurs à lit de boues.

 Décanteurs couches minces.



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

7

 Décanteurs à lamelles.

 Flottation

Par opposition à la décantation, la flottation est un procédé de séparation solide-

liquide ou liquide-liquide qui s’applique à des particules dont la masse volumique est

inferieure à celle de l’eau : [11]

- Si cette différence de masse volumique est naturellement suffisante pour une

séparation, cette flottation est dite naturelle;

- La flottation est dite assistée si elle met en œuvre des moyens extérieurs pour

améliorer

 Filtration

La filtration est un procédé physique destiné à clarifier un liquide qui contient des

matières solides en suspensions en le faisant passer à travers un milieu poreux.

La filtration, habituellement précédée des traitements de coagulation-floculation et de

décantation, permet d’obtenir une bonne élimination des bactéries, de la couleur, de la

turbidité et indirectement de certains goûts et odeurs [6].

Les premiers lits filtrants étaient constitués de sable très fin et ne permettaient que

de faibles débits. Il s’agissait d’une filtration directe. On emploie encore ce type de filtration

auquel on donne le nom de filtration lente. Plus tard on a mis en œuvre des lits filtrants de

plus forte granulométrie, ne jouant plus qu’un rôle d’affinage. Il s’agit des filtres rapides

dont l’usage est maintenant presque généralisé [12].

3.1.3. Boues activées

Les bactéries servent à nettoyer les eaux usées, elles sont nombreuses dans une

station d'épuration ou elles trouvent beaucoup de nourritures. Le mélange constitue par la

matière organique et les microorganismes s’appellent boue activée.

Le procédé à boue activée consiste en une intensification du processus d'auto

épuration des cours d'eau, il repose sur la constations suivante: dans des conditions

adéquates d'aération, les microorganismes se multiplient au détriment des matières

organiques polluantes présentes, formant des flocs bactériens pouvant se  déposer

lorsque  l'on arrête l'aération. Après la vidange de l’eau épurée, on recommence

l'épuration avec une nouvelle charge d'eau usée [13].

Le réacteur aux boues activées est un vase de culture bactérienne fonctionnant en

continu. Les eaux usées décantées fournissent toutes les matières nutritives nécessaires, y

compris l’azote et le phosphate. Le milieu étant suffisamment oxygène (bassin d’aération).

[13].



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

8

4. Epuration des eaux usées à Saida

Les eaux usées de la ville de Saida sont dirigées vers un exutoire qui est la station

d’épuration, située en aval de la ville.

La station de traitement des eaux polluées (STEP) de la wilaya de Saida est implantée

dans la partie nord-ouest de la ville à proximité de l'oued Saida au niveau de la commune de

Rebahia avec une superficie de 11,47 hectare, d'une capacité de 150 000 Equivalent/habitant,

elle est conçue pour traiter chaque jour 30 000 m3 d'eaux usées urbaines et industrielles par voie

biologique, la filière de traitement envisagée est l’épuration.par boues activées [14]. (Figure 4)

D’après une étude géologique, le choix de ce site a montré que la nature du sol évite tout

tassement des ouvrages, ainsi que l'existence des couches argileuse évitent tout contact par

infiltration vers la nappe souterraine. (Figure 4)

Figure 4 .Photo satellitaire de la Station d’épuration de la ville de  SAIDA
Source Google Earth, 2017 [14].



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

9

4.1. Données techniques fondamentales

4.1.1. Débits des eaux usées

 Débit moyen journalier 30000m3/j

 Débit moyen horaire par temps sec 1250 m3/j

 Débit de point par temps sec 20300m3/j

 Coefficient de point 1,63

 Débit de point par temps de pluie 2500m3/j

4.1.2. La charge polluante

La pollution reçue en tête de la station proviendrait des rejets domestiques urbains et

quelque rejet industriels. La pollution totale recue serait de :

DB05 :

 Dotation 60 g /hab. j

 Charge journalière 9000 kg/j

 Concentration 300 mg/L

MES :

 Dotat ion 80 g/hab . j

 Charge journalière 12000 kg/j

 Concentration 400 mg/L

Afin de préserver l’environnement et les ressources en eau, les eaux usées doivent

subir des traitements avant de les rejetés dans la nature, ces traitements s’effectuent dans les

stations d’épuration des eaux polluées.

Au niveau de la STEP de Rabahia à la wilaya de Saida, Le traitement des eaux usées

urbaine de la ville de Saida porte sur les filières : filière eau et filière boues.

Les procédés de traitement des eaux usées de la STEP sont représentés sur la (figure 5)

Le procédé d’épuration des eaux usées de la STEP de Saida est un procédé biologique

basé sur le principe des boues activées, où les matières organiques contenues dans les eaux

usées sont dégradées par des bactéries mises dans des conditions favorables, qui les

transforment en sels minéraux.



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

10

Figure 5. Les procédés de traitement des eaux usées de la STEP de Saida

Arrivée des
eaux usées
de la ville de
Saida

Déshuilage

Dessablage
PrétraitementDéversoir

d’orage
Piège a sable

Dégrillage

Station de
relevage

AérationDécantation
secondaire

Vers l’oued

Chloration

SéchageEpaississement

Recirculation

Boues en excès



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

11

5.Les boues

L'épuration des eaux usées s'effectue en différentes étapes. Il en résulte une eau épurée que l'on

rejette dans le milieu naturel et un résidu principal : les boues, ce résidu est constitué de matières

minérales inertes, d'azote, de phosphore et de matières organiques.

En fonction du type d'effluents traité (eaux usées domestiques, agro-alimentaires ou

industrielles), et des traitements effectués pour les eaux usées et les boues, la composition de ces

dernières peut être différente.

Le traitement des eaux usées permet d'éliminer d’une part, la partie la plus facilement

dégradable de la matière organique et d’autre part les différents composés dont les eaux sont chargées

(débris alimentaires, graisses, fibres textiles et cellulosiques, savon, lessives et détergents) avant leur

réintroduction dans le cycle de l'eau. Nous allons dans ce qui suit énumérer les différents procédés

d’épuration des eaux usées couramment utilisés et qui engendrent comme résidu ces dites boues

d’épuration [15].

5.1.Traitement des boues

Le traitement des boues résiduaires au niveau de la station d’épuration d’Errebahia se

résume seulement en une réduction du volume des boues résiduaires.

 Epaississement des boues

Les boues en excès sont refoulées vers l’épaississeur, il s’agit d’un ouvrage de forme

circulaire du type raclé (figure6) :

Figure 6. Bassin de décantation



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

12

Figure 7. Epaississement des boues.

Cette étape consiste à laisser s'écouler les boues par gravitation à travers un silo placé au-

dessus d'une table d'égouttage ou d'une toile semi-perméable. [16]

 Séchage des boues

Les boues épaissies sont ensuite extraites de l’épaississeur et acheminées vers le lit de

séchage (figure 8). Le dimensionnement des lits se fait sur la base d’une durée de séchage de trois

semaines en saison hivernale et une hauteur de remplissage de 0,4m et d’une durée de trois jours en

saison estivale

Figure 8 . Déshydratation des boues sur lits de séchage



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

13

Les boues séchées n’ont aucun débouché jusqu’à présent que l’enfouissement dans le centre

d’enfouissement technique de Saida.

5.2. Propriétés des boues d’épuration
Les boues se présentent sous forme liquide (95% d’eau en moyenne) avec une forte charge en

matière organique hautement fermentescible ainsi que des matières minérales. Ces caractéristiques

sont problématiques quelle que soit la destination des boues, ce qui incite à les déterminer afin de

mettre en place une filière de traitement [17].

a) Propriétés physiques des boues

Les boues d’origine primaires ou secondaire se présentent sous forme d’un liquide contenant

des particules homogènes en suspension. Leur volume représente de 0,05 à 0,5% du volume d’eau

traité pour les boues fraîches [18].

La couleur des boues varie entre le brun et le gris. Leur odeur est souvent très désagréable car

ce sont des produits facilement fermentescibles. D’autres propriétés physiques sont énumérées dans ce

qui suit :

 Teneur en matière sèche (MS) : Il s’agit de mesurer le poids des résidus secs après

chauffage à 105°C jusqu’au poids constant. [19]

 Teneur en matières volatiles : On mesure cette teneur par la différence entre le poids des

boues sèches (105°C) et celui de cette même boue après chauffage jusqu’au poids constant à 550°C.

Cette teneur varie de 60 à 85% en matières sèches. [19]

 Teneur en eau : L’eau contenue dans les boues se présente sous quatre grandes classes :

- L’eau libre qui s’élimine facilement par filtration ou décantation.

- L’eau interstitielle : Cette fraction est liée à la surface des particules solides par des liaisons

hydrogènes fortes.

- L’eau vicinale : celle ci représente une épaisseur équivalente de molécules d’eau autour des

particules. Elle est éliminée à l’air libre.

- L’eau d’hydratation : C’est la fraction d’eau chimiquement liée aux particules, cette fraction

d’eau ne peut être éliminée que par des dépenses très importantes d’énergie thermique. [20]

 Viscosité : On mesure la viscosité des boues expérimentalement par des viscosimètres en

fonction de la contrainte de cisaillement. Cette viscosité permet de définir leur caractère thixotropique

(aptitude à se prendre en masse au repos et devenir fluide après brassage) nécessaire pour leur

transport [21].



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

14

 Charge spécifique : Ce paramètre permet de mesurer l’aptitude à la décantation des boues. il

est exprimé en (Kg/m²/j). C’est la quantité de matière sèche décantée sur l’unité de surface. Cette

charge dépend de la teneur en matière volatile [21].

 Résistance spécifique : Il s’agit de mesurer l’aptitude à la filtration des boues sous une

pression donnée. Cette résistance s’exprime en m2/kg [19].

b) Propriétés chimiques

Les boues contiennent certains éléments utiles à la croissance des plantes (N, P2O5 K2O, Mg).

Ce sont des substances d’une très grande importance pour l’utilisation agricole. Par ailleurs, les

boues contiennent en faible quantité, de nombreux produits qui peuvent être toxiques pour les

plantes (le bore, par exemple), et présentent des inconvénients ou même des dangers pour l’homme.

On peut faire appel à d’autre propriétés tels que : la demande chimique en Oxygène (DCO), la

demande biologique en Oxygène (DBO), le phosphore total (PT), l’azote total (NTK) et l’alcalinité